Dñica prima quadragesime

litū inueniret. signanter q̄ tu; bec
meditatione in cutere deber; merito
horrore istis hoibus q̄ se culpabi
les sciūt. eo q̄ diu inordinate vix
rūt. nullo q̄si respectu habito ad
deū z ad p̄riā salutē. q̄tū ist; me
rito in cuteret horrore cū talia co/
gitarent si saltē vere fideles sunt
credunt aliqd de futura. Sed ve
multis q̄ penas illas citius expi/
ent q̄ credūt eas. Serto ingerit
meditationē fragilitatē z vilitatē
humani corporis. q̄ sic flos agri
hodie floret: et cras in clibanum
mitte; qui pedib; conculcabit. sic
humani corporis cōpositio. cuius
sanitati: cuius cōmoditati: cui? vo
luptati fere nunc omnis cura in/
vigilat. statim vertet in putredinē
z v̄mē. ac postremo iabiectionū
puluerē dissoluēt. Ubi tūc supbia
vbi ceruix erecta. vbi iactātia ver/
boz. vbi ornat? vestitū. et varietas
dliciaz. velut sōnū euāueſt oīa
z suū amatozē miseritūm dereli/
querūt. nec sequent eum nisi opa
sua z merces p̄m eozū qualitates
Nec et alia his similia q̄ veritas
homini offert diligenz frequēter
meditata repellūt aut totaliter ex
pellūt hūc malū timorē molestia
rum carnis. z faciūt eas amplius
nō timere z homines nō separari
ab hmōi timore. sed volūtarie et
libenter eas subire. z in eis virili/
ter p̄sistere. z vsq; in finē perseue/
rare. Cū autē homo adiur? consi/
derationib; p̄dictis a veritate: sibi
oblatis sic se affueſcit ad abstinē
dum ab illicitis delectationibus z
ab occasionibus peccatoz. et p̄se/
rēda ea que sunt corpori molesta:
q̄ p̄dictū eozū timorē a se repellit

aut ipsū reprimi. z sic ei resistit q̄
ipse dñari nō potest. nec ei nocere.
neca p̄dictis resistere. Tūc demō
cōuertit se ad t̄pandū tēptatōnez

P Scda tēptatō est. s. a sa/
gitta volāte in die. Ubi p̄ sagittā
intelligit appetitus inanis glie z
vane laudis: z sui exaltatio. sicut
enī sagitta volat. sic z fama vola
re dicitur. z in die. quia ex opibus
bonis orit̄ q̄ dies z lux in scriptu/
ra nūcipant. Demō ḡ hoies que
videt p̄seuerare in vita bona z pe
nitētōnali illa scda tēptatō e. s. su
pbia z ianis glie vt eū p̄ h peccare
faciat et opa sua bona sibi faciat
infructuosa. Quia dicit Augusti.
in de natura z ḡ. Inanis glia in
seipsa peccatū est. Et insup insidiat
bonis opibus z eis citissime im
miscet z ea indigna facit remune
ratōe in cōspectu dei. p̄pter quod
Matth. v. dicit dñs. Attendite ne
iusticiā vestrā corā hoibus faciāt
vt videamini ab eis gliam. s. ina/
nem p̄ talibus q̄rendo. alioquin
mercedē nō habebitis apud p̄ez
vestrū qui in celis est. Et est notā
dū q̄ omne bonū hominis veruz
aut estimatū pōt sibi esse occasio
et materia exaltatōis sui z appeti
tionis p̄ eo inanis glie. sicut scien/
tia est quoddā magnū z de illa dī
cit Apostolus q̄ inflat vbi est. s. si
ne charitate. sed cū charitate edi
ficat. Sicut z Augu. dicit. Virgi/
nes se superbire de integritate car
nis z extolli. supple quia sciunt se
illā habere. Et glo. i. ad Thimo.
ultimo. dicit. X̄ propius vermis
diuitū est supbia. q̄ p̄pter diuitias
se sup alios eleuat. Et ita cū hō
p̄cipit se omnino abstinerea dele

Sermo XIX

ctatōnibus carnis et mūdiz ppter
 deū volūtariē sustinere que retra
 hūit a delectatōibz carnis. et q̄ mo
 lestia sūt corpi vt ieiunia vigiliās
 et cetera h̄mōi. tūc demōē instigā/
 te facilliter nisi caur⁹ fuerit vulne
 rat̄ q̄m vulnere a sagitta volāte ī
 die. i. ab appetitu inanis glorie et
 vane laudis et incidit in quādā ex
 cellentiā sui et supbiā q̄ se alijs q̄s
 talia nō videt facere reputet meli
 orē. et cū hoc vult ab hoibz vt me
 lior r̄putari et laudari. Cōtra hāc
 tēptatōez defendit veritas hoiez
 quē q̄si scuto circūdat q̄ ipse non
 blādīt falsis adulatōibus creden
 do de se multa bona q̄ nō infunt.
 sed seipm̄ h̄aciter noscīt. et de seip
 so tener in oibus veritatē. ac seips
 interi⁹ sollicitat cōsideratōe disci
 tit et veraciter agnoscīt. p̄paz corru
 ptōez. p̄pam īmp̄fectōez. p̄pā ma
 la aie et corpis et numerabilia pi
 cula in q̄bz sine intermissiōe h̄sāt
 Ista enī veritas et vera estimatō
 de se haud dubiū hūiliabit hoiez
 et cordialiter fateri faciet qd̄ in se
 nō est bonū de q̄ ipse extolli debe
 at merito aut gl̄ari. Itē si in tali
 suūp̄p̄ius cōsideratōe iueniat in se
 aliq̄ bona tūc si veritas eū circū
 dat defendit vt coḡscat q̄ ea a dō
 solo teneat. fatebit̄ vtiq̄ q̄ nō ha
 beat hoc a se sed ex liberali dei do
 no. cui etiā de h̄ habebit reddere
 rōem et fatebit̄ q̄ p̄ illo bono n̄
 ipse sed deus laudādus ē. iuxta il
 lud apli. Quid habes qd̄ nō acce
 pisti. q̄ si accepisti cur gl̄iar̄ q̄si n̄
 nō accepisti. fatebit̄ etiā q̄ nō est
 sear⁹ de isti⁹ boni cōseruatōe.
 imo q̄ nec illud bonū teneri po
 terit p̄p̄na virtute cū tā caduca et

labilia sunt bona hui⁹ mūdi. Si
 nāq̄ hō hodie habz bone nature
 vt pulchritudinē. sanitatē robur
 et. potest sibi cras auferre infirmi
 tas vel mors. Si habet bōa for
 tune potest sibi auferre violentia
 potentū aut ignis aut alia aduer
 sa nisi deus cōseruet eam. Nisi eī
 dñs custodierit civitatē frustra vi
 gilat qui custodit eaz. Bona etiā
 nature et fortune sepius sunt
 magis nociua hominibz cā viciōz q̄s
 sint sibi bōa et salutaria. Quid er
 go de his gloriari potest homo.
 Similiter bōa anime que hodie
 habet ea gratis cras amittere po
 test. Iuxta illud prime ad Ehoz.
 et. Qui stat videat ne cadat. Que
 etiā dubia sunt et incerta ita q̄ se
 pe vicium est in veritate qd̄ hō re
 putat veritatē. Propter qd̄ Job
 enumeratis multis et magnis o
 perib⁹ suis subdit. Verebar oia
 opera mea sciens q̄ nō parceres
 delinquēti. Si em̄ opus extrinse
 cū sit de genere bonū ratōne ma
 terie sup̄ quā cadit nescit tamē ho
 mo an in ipso operante vel in o
 pere sit aliquid q̄ opus ipsius dis
 pliceat diuine maiestati. Ter
 cio si homo veraciter cōsiderat bo
 na aliorum certitudinaliter inue
 niet q̄s īm̄perfectus ipse adhuc est
 et quod plus sibi erubescendū est
 q̄ gloriandū. Et si homo pre
 dictis cōsideratōibus quas sibi
 veritas obtulit. et illi temptatōni
 aliquo modo resistit: nō propter
 hoc cessat antiqu⁹ hostis. sed ad
 callidiora se conuertit argumen
 ta. Temptat enim ipse tercio
 per ambitionem et cupiditatem.
 que s̄m̄ apostolū p̄me Tbi. vlt.

Dñica prima quadragesime

radix omnium aliorum malorum dicitur. ut si homo non curat laudes curat tamen appetat dignitates. quoniam etenim homo considerat gloriam vanam inanem esse et ideo contemnit eam aliquando peruenit se ad aliud solidius ut scilicet appetat altos status. magna officia. multas diuitias etc. Nec temerario si gnat per negotium ambulans in tenebris. et hoc propter hypocrisis quae ex ambitione frequenter descendit et in tenebris ambulat. quia abscondit quod est. et illud quod non est mentis ostendens in se formam pietatis et simulas habere virtutes quas non habet. et hoc ideo ut horum intuitu possit ad magnos honores peruenire. Ab hac peste defendit veritas dicens illud Mat. xix. Dives difficile intrabit regnum celorum. Et illud. Quid prodest homini si vniuersum mundum lucretur anime aut suae pariat detrimentum. Quartam temeritatem gras apud Berni. locis super allegans.

De eadem dominica

Sermo. xx. De ieiunio

¶ Secundo in euangelio promissio agit de ieiunio de qua nunc dicendum est. Quia Circa illud primo queritur ad quod et quare sit ab ecclesia institutum. Pro quo notandum quod in quolibet nostrorum sunt duo. scilicet spiritus seu ratio secundum quam filiales sumus angelis. et per quam cognoscere possumus et debemus quod bonum quid malum. preceptum aut prohibitum et facere bona et fugere mala. et possumus cognoscere deum. opera eius. et beneficiis eius. et eum diligere super omnia et diligenter seruire. Aliud in nobis est corpus et sensualitas tota. et secundum illam sumus filiales bestiarum. et corpus et

sensualitas ad hoc nobis donata sunt ut subsint spiritui. et illi seruiant tanquam instrumenta sua ad omnia bona opera. Nam in hac vita spiritus nihil potest nisi mediante misterio corporis. Debemus ergo ad hoc conari ut corpus nostrum sic sit dispositum quantum ter optime seruit spiritui ad opera bona et ei subest. et quod tamen possit honoris exercere opera sibi in statu suo

Secundo notandum quod ieiunium ratio nabiliter seruatum ad multa spiritualia valet homini. et propter eadem etiam institutum est ab ecclesia. sicut de his principaliter loquitur doctorum in. iij. di. xv. Et sanctus Thomas. ij. q. cxxvij. Primo enim valet ad domandum carnem et ad subiugandum eam spiritui. quantum ergo caro fortior est et pinguis pasta tanto lasciuioze et plus rebelans ratio atque plures morum inordinatos excitat contrarios ratio. scilicet ieiunio contemnitur lacerata humilior fit et facilius flectitur ad regulam rationis.

Secundo valet ad vitandum futura peccata tam interiori quam exteriori in opere. quia humiliata carne et inordinatis concupiscentiis et brutalibus motibus repressis per discretum ieiunium non erit tam fortis temptatio hominis nec inordinatio ad peccata et maxime carnis. Verumtamen non oportet quod homo ad hoc tendat ut sic carnem mortificet quod nunquam sentiat aliquem inordinatum sensualitatis motum. sed enim non est possibile nobis hic de lege communi imo quod ad hoc tenderet sensus destrueret et totam naturam forte corrumpet sed sufficit sic macerare corpus ut rarius in eo exurgat humor morum. et cum hoc renuissiores morum quos ratio possit cito removere et sibi subiugere aut totaliter excludere. De his duobus loquitur Chrysostomus super Mat.

dicens. Nec diabolus nec mundus
 potest efficere inclinare rationabilem
 appetitum quam mediata effrenitate et
 lassitudo sensualitatis. et ideo hac sen-
 sualitate domita per discretum ieiuni-
 um et frenata. maxime stimulus et
 gladius diaboli puniendi nos est ab-
 latus. Tercio valet ad delendum
 peccata preterita et ad satisfaciendum pro
 eis. Unde Iob. 1. 17. Conuertimini ad
 me in toto corde vestro. in ieiunio
 et planctu et fletu etc. Et una pars
 penitentiae et satisfactoris est ieiuni-
 um. Quarto valet ad disponen-
 dum animum hominis ad virtutem. Et ideo
 Augustinus dicit in quodam sermone de ora-
 tione et ieiunio. Ieiunium purgat mem-
 brum. subleuat sensum. carnem spiritui
 subiicit. cor facit contritum et humili-
 atum. libidinum ardores extinguit. ca-
 stritatis vero lumen accendit. Et iterum
 in eodem sermone dicit. Ieiunium ver-
 bo sitate non amat. diuitiarum super-
 fluitatem iudicat. superbia spiritum. hui-
 litatem commendat. prestat homini seip-
 sum intelligere quod est infirmum et
 fragile. Et etiam canimus in hymno.
 quod ieiunium fecit iohannem baptistam
 in timore amici christi et moysen cha-
 rum deo. et legislatorem. et helyam le-
 uat currum igneo. Quinto valet ad
 eleuandum mentem in deum et ad libe-
 riorem sublimia contemplandum. Unde dicit
 Damascenus. et post ieiunium tristem hebdo-
 madam reuelationem accepit a deo.
 Sicut enim maxime obruit animas et
 obundit sensus hominis plenius ven-
 ter et crapula. ut vult beatus Hiero-
 nymus in tercia responsione ad Iou-
 nianum. ita nihil tam subleuat in ge-
 nitum etiam sensum clarificat sicut iei-
 unium rite seruatum. querato enim animo
 a passioibus et inordinatis motibus
 potest se eleuare ad spiritualia et sup-

na. Sexto valet ad merendum
 vitam eternam. meretur enim homo seruandum
 preceptum ecclesie aut superiorum. meretur
 etiam sibi propter deum amputando po-
 tum aut alia delectabilia carnis. hoc
 totum innuit Beatus Augustinus in prefatione. Qui
 corporali ieiunio etc. Sicigitur secundum pre-
 dicta ieiunium rite et rationabiliter ser-
 uatum est remedium ad peccata futura
 cauendum. et ad preterita delendum. ad
 reprimendum concupiscentias inordi-
 natas. ad subducendum carnem spiritui.
 et ad tenendum eam sibi subiectam. et va-
 let ad eleuationem ad spiritualia et ad
 meritum vite eterne. Et hoc patet
 primo quod sicut recta ratio iudicat quod pro-
 pter aliquam spiritalem causam aliquis homo
 minus sumat de cibo quam sibi com-
 peteret secundum communem modum ut pro-
 pter infirmitatem cauendam. aut aliquam
 opera corporalia expediti agendam. sic
 multo magis secundum rectam rationem est
 ieiunandum et minus de cibo sumen-
 dum propter spiritualia mala vitanda et
 spiritualia bona persequenda. discedere tamen
 et rationabiliter ut natura non corrumpat.
 Quia ut Hieronymus dicit. Non dis-
 fert utrum magno vel paruo tempore te
 interimas. et quod de rapina holocausti
 offerret quod nihil ciborum nimia ex-
 gestate vel macerandi aut somni
 penuria imoderate corpus affli-
 git. Sic ratio recta non tamen de cibo
 subtrahit ut homo reddatur impotens
 ad debita opera pagenda. Unde dicit
 Hieronymus. quod rationalis hominis dignitatem
 amittit quod ieiunium charitatis vel vi-
 giliis sensus integritati prefert.
 Patet secundo quod vniuersumque est naturalis
 ratio et de lege nature tantum uti debet
 ieiunio et tamen moderate uti cibis et
 potibus quantum sibi necessarium. venit
 ad predicta spiritualia mala vitanda et
 bona persequenda. Sed quia pauca sunt non

Dñica prima quadragesim.

sererēt. qz circa hoc nō p̄siderarent
aut si noscerēt tñ qz carnales sunt
illō nō implerēt quare p̄latos ec
clesiasticos ad q̄s p̄tinet statutiō
incipere ea q̄ p̄tinent ad fidelitū cō/
munem vtilitatē in tēpalibus re
bus oportuit aliqua ieiunia sta/
tuere cōiter ab omnibz seruanda
definiēdo tps et modū ieiunā
di et fm cōueniētiā et vtilitatem
populi xp̄iani ad cobibendū z de
lendū peccata et ad eleuandū mē
tem ad sp̄ualia et ad assuefaciēdū
hoies vt cū nō ligantē statuto ec
clesie ieiunent. dicente eis hoc re/
tra ratione ad p̄dictos fines con
sequendos.

De eadem dñica

Sermo xxi.

Re modo qua R

D re ieiunij sit institutiū q̄ri
tur cōsequēter quō sit isti/
tutiū et quō a nobis seruādū. Re
spondēt doctores et dicūt. P̄rio
qz vt p̄dictū est ieiunij ab ecclesie
institutiū est ad cōcupiscētiā re/
frenandā. ita tamē qz natura sal
uet. Ad hoc at̄ sufficit vnica come
stio p̄ quā hō potest nature satis/
facere. et tñ cōcupiscētie aliqd de/
trahit diminuēdo vices comestio
nū. Et ideo ecclesie moderatione
statutiū est vt a ieiunāte nō ampli
us qz semel in die naturali come
dat̄ saltē de bis q̄ cōi modo ordi/
nant̄ ad esum et ad nutritōez ho/
minū. z ideo si aliquoz sūptio s̄z
que cōmuni modo māducatio so
let fieri et que cōmuni mō tñ ad
manducationē et nutritōem ordi
nata sunt iterēt ieiunij ecclesie sol
uitur. Et dicūt aliq̄ qz quotiēs hō
comedit vltra semel toniēs soluit
ieiunij et vēr̄ tra ecclesie statutiū

q̄d est negatiuū : et s̄ obligat sem
p̄ et p̄ semp. Durādus vō sup. iij
sentētiāz v̄tit hoc in dubiū. dicit
tñ p̄ri. ego n̄ p̄uro qz sit alia sui
des dū postqz vna vice comedat
frāgens ieiunij qz comedat tertia
aut q̄rta vice. Tū p̄pter dubiū q̄d
p̄ eccliam nō dū est determinatū
tū etiā quia tales comestiones re/
gulariter sūt illiāte z tra bonos
mores nō i casu et causa. Dixi at̄
notanter q̄ cōi modo sumūt per
modū cibi vt ad nutritōem p̄na/
paliter ordinata sunt. De alijs ve
ro que manducāt secus est. Vñd
sunt q̄druplicia que sumūt p̄ mo
dum māducatōis.

Prima sūt
que sumunt p̄ modū cibi et p̄na
paliter ordinata sunt ad nutrien
dū corpus et nutriūt etiā illō. vt
sunt panis piscis pulmētaria si/
cus vne paste amigdala pira po/
ma nuces z oia silia. Et de istis n̄
licet manducare extra horaz vni/
ce comestionis. z qui secus facit a/
git cōtra statutiūz eccleie et frangit
ieiunij. Alia sunt q̄ nō sumunt
p̄ modū nutrimenti nec nutriūt
corpus et solū sunt medicine ex/
pelētes supflua zc. vt sunt pillu/
le et silia. et qui talia p̄ necessitate
sua sumeret extra horā vnice co/
mestionis nō frāgeret ieiunium